
KOMISIJAS REGULA (EK) Nr. 1822/2005

(2005. gada 8. novembris),

ar ko groza Regulu (EK) Nr. 466/2001 attiecībā uz nitrātu dažos dārzeņos

(Dokuments attiecas uz EEZ)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 1993. gada 8. februāra Regulu (EEK) Nr.
315/93, ar ko nosaka Kopienas procedūras attiecībā uz piesār-
ņotājiem pārtikā (1), un jo īpaši tās 2. panta 3. punktu,

apspriedusies ar Pārtikas zinātnisko komiteju,

tā kā:

(1) Komisijas 2001. gada 8. marta Regulā (EK) Nr.
466/2001, ar ko nosaka atsevišķu piesārņotāju maksi-
mālos pieļaujamos līmeņus pārtikas produktos (2), kurā
grozījumi izdarīti ar Regulu (EK) Nr. 563/2002 (3), ir jo
sevišķi paredzēti īpaši pasākumi attiecībā uz nitrāta
līmeni dārza salātos un dārza spinātos, un tajā ir pare-
dzēti arī pārejas posmi, kuros valsts teritorijā drīkst tirgot
dārza salātus un dārza spinātus, kuru sastāvā esošais
nitrāts pārsniedz maksimālo pieļaujamo līmeni.

(2) Neraugoties uz to, ka laba lauksaimniecības prakse ir
uzlabojusies, dalībvalstu sniegtie pārraudzības dati norāda
uz nepārtrauktām grūtībām ievērot maksimālos pieļau-
jamos nitrāta līmeņus dārza salātos un dārza spinātos.

(3) Daudzos gadījumos maksimālie pieļaujamie nitrāta līmeņi
svaigos dārza spinātos tiek pārsniegti oktobra mēnesī.
Dārza spinātiem oktobris pašreiz ietilpst vasaras sezonā,
turpretim dārza salātiem oktobri uzskata par ziemas
sezonu. Saskaņotības labad oktobris attiecībā uz svaigiem
dārza spinātiem jāiekļauj ziemas sezonā.

(4) Reģionos, kuros ir grūtības svaigos dārza salātos un
svaigos dārza spinātos nodrošināt tādu nitrāta līmeni,
kas ir zemāks par maksimālo pieļaujamo līmeni,
piemēram, ja tas ir saistīts ar mazāku saules gaismu
dienā, dažas dalībvalstis ir pieprasījušas atkāpes un snie-
gušas pietiekamu informāciju, lai pierādītu, ka tiek veikti
pētījumi ar mērķi nākotnē samazināt šos nitrāta līmeņus.

(5) Līdz turpmākajiem uzlabojumiem labā lauksaimniecības
praksē minētajām dalībvalstīm jāatļauj ierobežotu laiku
ļaut turpināt tirgot svaigus dārza salātus un svaigus
dārza spinātus, kuru sastāvā esošais nitrāts pārsniedz

maksimālo pieļaujamo līmeni, bet vienīgi savas valsts
teritorijā un iekšzemes patēriņam.

(6) Nitrāts ir arī citos dārzeņos, dažreiz paaugstinātā līmenī.
Kā pamatu turpmākajām apspriedēm par ilglaicīgāku
pārvaldības stratēģiju attiecībā uz risku, kas saistīts ar
nitrātu dārzeņos, dalībvalstīm jāuzrauga nitrāta līmeņi
dārzeņos un, ja iespējams, jācenšas šos līmeņus sama-
zināt, jo īpaši izmantojot uzlabotu lauksaimniecības
praksi. Lai noskaidrotu, kādu risku rada dārzeņos esošais
nitrāts, varētu būt lietderīgi no Eiropas Pārtikas nekaitī-
guma iestādes saņemt atjauninātu zinātnisko riska novēr-
tējumu. Ņemot vērā iepriekšminētajos pasākumos iegūto
informāciju, tiktu pārskatīti Regulā (EK) Nr. 466/2001
paredzētie maksimālie pieļaujamie līmeņi.

(7) Attiecīgi jāgroza Regula (EK) Nr. 466/2001.

(8) Regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas aprites
un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzinumu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Regulu (EK) Nr. 466/2001 groza šādi:

1) svītro 3. pantu;

2) iekļauj šādu 3.a pantu:

“3.a pants

Dalībvalstis uzrauga nitrāta līmeņus dārzeņos ar ievērojamu
nitrāta saturu, jo īpaši zaļo lapu dārzeņos, un rezultātus dara
zināmus Komisijai līdz katra gada 30. jūnijam.”;

3) iekļauj šādu 3.b pantu:

“3.b pants

1. Atkāpjoties no 1. panta 1. punkta, Beļģijai, Īrijai, Nīder-
landei un Apvienotajai Karalistei atļauts līdz 2008. gada 31.
decembrim laist tirgū svaigus dārza spinātus, kas audzēti un
paredzēti lietošanai to teritorijā un kuros nitrāta līmenis
pārsniedz maksimālos pieļaujamos līmeņus, kas norādīti I
pielikuma 1.1. punktā.

LV9.11.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 293/11

(1) OV L 37, 13.2.1993., 1. lpp. Regulā grozījumi izdarīti ar Eiropas
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1882/2003 (OV L 284,
31.10.2003., 1. lpp.).

(2) OV L 77, 16.3.2001., 1. lpp. Regulā jaunākie grozījumi izdarīti ar
Regulu (EK) Nr. 856/2005 (OV L 143, 7.6.2005., 3. lpp.).

(3) OV L 86, 3.4.2002., 5. lpp.



2. Atkāpjoties no 1. panta 1. punkta, Īrijai un Apvieno-
tajai Karalistei atļauts līdz 2008. gada 31. decembrim laist
tirgū svaigus dārza salātus, kas audzēti un paredzēti lieto-
šanai to teritorijā, kas novākti jebkurā gada laikā un kuros
nitrāta līmenis pārsniedz maksimālos pieļaujamos līmeņus,
kas norādīti I pielikuma 1.3. punktā.

Atkāpjoties no 1. panta 1. punkta, Francijai atļauts līdz
2008. gada 31. decembrim laist tirgū svaigus dārza salātus,
kas audzēti un paredzēti lietošanai tās teritorijā, kas novākti
no 1. oktobra līdz 31. martam un kuros nitrāta līmenis

pārsniedz maksimālos pieļaujamos līmeņus, kas norādīti I
pielikuma 1.3. punktā.”;

4) Regulas (EK) Nr. 466/2001 I pielikuma 1. iedaļu aizstāj ar šīs
regulas pielikumā iekļauto tabulu.

2. pants

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2005. gada 8. novembrī

Komisijas vārdā —

Komisijas loceklis
Markos KYPRIANOU

LVL 293/12 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 9.11.2005.



PIELIKUMS

Regulas (EK) Nr. 466/2001 I pielikuma 1. iedaļu aizstāj ar šādu:

“1. iedaļa: Nitrāti

Produkts Maksimālais pieļaujamais līmenis (mg NO3/kg) Paraugu ņemšanas metode
Analīzes
standart-
metode

1.1. Svaigi dārza spināti (1)
(Spinacia oleracea)

Novākti no 1. oktobra līdz
31. martam

3 000 Direktīva 2002/63/EK (2)

Novākti no 1. aprīļa līdz
30. septembrim

2 500

1.2. Konservēti, zemā
temperatūrā sasaldēti
vai sasaldēti dārza
spināti

2 000 Direktīva 2002/63/EK

1.3. Svaigi dārza salāti
(Lactuca sativa L.) (zem
seguma un zem klajas
debess audzēti dārza
salāti), izņemot 1.4.
punktā uzskaitītos
dārza salātus

Novākti no 1. oktobra līdz
31. martam:

Direktīva 2002/63/EK. Tomēr
minimālais vienību skaits katrā
laboratorijas paraugā ir 10zem seguma audzēti dārza salāti 4 500 (3)

zem klajas debess audzēti dārza
salāti

4 000 (3)

Novākti no 1. aprīļa līdz
30. septembrim:

zem seguma audzēti dārza salāti 3 500 (3)

zem klajas debess audzēti dārza
salāti

2 500 (3)

1.4. Iceberg tipa dārza
salāti (4)

Zem seguma audzēti dārza salāti 2 500 (3) Direktīva 2002/63/EK. Tomēr
minimālais vienību skaits katrā
laboratorijas paraugā ir 10

Zem klajas debess audzēti dārza
salāti

2 000 (3)

1.5. Zīdaiņu pārtika un
apstrādāta graudaugu
pārtika zīdaiņiem
un maziem
bērniem (5) (6)

200 Direktīva 2002/63/EK (notei-
kumi, kas paredzēti apstrādātai
augu izcelsmes pārtikai un
apstrādātai dzīvnieku izcelsmes
pārtikai)

(1) Svaigiem dārza spinātiem noteiktais maksimālais pieļaujamais līmenis neattiecas uz svaigiem dārza spinātiem, kam paredzēts veikt
pārstrādi un ko vairumā transportē tieši no lauka uz pārstrādes vietu.

(2) OV L 187, 16.7.2002., 30. lpp.
(3) Ja nav atbilstīga marķējuma, kurā norādīta audzēšanas metode, piemēro līmeni, kas noteikts zem klajas debess audzētiem dārza

salātiem.
(4) Aprakstīti Komisijas 2001. gada 27. jūlija Regulā (EK) Nr. 1543/2001, ar ko nosaka tirdzniecības standartu salātiem un krokainajām un

platlapu endīvijām (OV L 203, 28.7.2001., 9. lpp.).
(5) Zīdaiņu pārtika un apstrādāta graudaugu pārtika zīdaiņiem un maziem bērniem, kas definēta 1. pantā Komisijas 1996. gada

16. februāra Direktīvā 96/5/EK, Euratom par apstrādātu graudaugu pārtiku un bērnu pārtiku zīdaiņiem un maziem bērniem (OV
L 49, 28.2.1996., 17. lpp.). Maksimālie pieļaujamie līmeņi attiecas uz produktiem, ko piedāvā gatavus lietošanai vai kas sagatavojami
pēc ražotāju pamācībām.

(6) Komisija līdz 2006. gada 1. aprīlim pārskata šos maksimālos pieļaujamos nitrāta līmeņus, kas pieļaujami zīdaiņiem un maziem bērniem
paredzētajā pārtikā, ņemot vērā jaunākās zinātnes un tehnikas atziņas.”

LV9.11.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 293/13


